
QUINTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20128 CADERNO 6

Atenção às Urgências e Emergências em Unidade Pré-hospital 
Fixa;
Considerando a necessidade de oferta de serviços de Atenção 
as Urgência e Emergência nos municípios paraenses, e o papel 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública na implantação e 
implementação da rede de Atenção ás Urgências em todos os 
seus componentes, nas Regiões de Saúde do Estado;
Considerando a necessidade de aporte fi nanceiro para 
fi nalização da UPA de Xinguara a fi m de iniciar a oferta de 
serviços com a maior brevidade possível;
RESOLVE:
Art.1° - Repassar do Fundo estadual de Saúde para o Fundo 
Municipal de Saúde de Xinguara, em parcela única, o valor de 
R$200.000,00 (duzentos mil reais) da Fonte do Tesouro Estadual.
Art.2° - O monitoramento e controle dos recursos estabelecidos 
no Art. 1º desta Portaria, transferidos fundo a fundo far-se-á 
mediante Relatório Anual de Gestão e os recursos deverão ser 
utilizados para assegurar o início das atividades de Atenção às 
urgências na UPA.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11 de dezembro de 2012.
HELIO FRANCO MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 1558, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470888

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a instauração de Tomada de Contas Especial, 
instituída por meio da Portaria/SESPA nº 1159/2012 de 
22.08.2012 publicada no DOE n° 32229, de 28/08/2012, que 
objetiva apurar a ausência de prestação de Contas dos valores 
repassados ao Município de Santa Luzia do Pará (proc. nº 
341916), através do Convênio nº 104/2008;
CONSIDERANDO as normas para prestação de contas, previstas 
no Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no seu art. 281 c/c o art. 215 do Código de Processo Civil e o art. 
179 do Regimento Interno do Tribunal de Contas da União, no 
que versa a notifi cação do responsável pela prestação de contas 
e os termos do parecer da Assessoria Jurídica, constante às fl s. 
66/67, exarado nos autos do processo em epigrafe, que opinou 
pela ANULAÇÃO PARCIAL do sobredito procedimento;
RESOLVE:
I - DECLARAR a NULIDADE PARCIAL do procedimento de Tomada 
de Contas Especial instaurado pela PORTARIA Nº 1159/2012, a 
partir da notifi cação do ex-prefeito de Santa Luzia do Pará, então 
gestor do Convênio nº 104/2008;
II - REDESIGNAR a Comissão de Tomada de Contas Especial, 
instaurada pela PORTARIA Nº 1159/2012 de 22.08.2012 
publicada no DOE n° 32229, de 28/08/2012, para retomar os 
trabalhos a partir da fase anterior à anulação aqui determinada;
III - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, podendo 
tal prazo ser prorrogado por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 10 de dezembro de 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° 55/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470906
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 092/SESPA/2012, Processo nº 
44445/2012, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 29/11/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.290 de 30/11/2012.
OBJETO: Registro de preços para aquisição de Material de 
Consumo (MATERIAL DE INFORMÁTICA) para atender as 
necessidades desta SESPA.
VIGÊNCIA: 13/12/2012 a 13/12/2013.
Empresa: DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO – LTDA 
- EPP, CNPJ nº 10.210.196/0001-00, com sede a Rua Rubião 
Júnior, 2633 / Centro /São José do Rio Preto-SP / 15.010-
090, representada pelo Srº. André Correia Da Rocha, email: 
dsilicitacao@gmail.com, Fone (17) 2138-0700.

Item Descrição/ especifi cação QTD 
GLOBAL

Valor 
Unitário

VALOR
GLOBAL (R$)

38 CARTUCHO DE TONER 1208SL/ 80 
p/ LEXMARK – E120 192 60,00 11.520,00

39 CARTUCHO DE TONER E360H11L p/ 
LEXMARK – E360dn 2.154 150,00 323.100,00

40 CARTUCHO DE TONER 42102901 p/ 
LASER OKI B4300 Séries 250 100,00 25.000,00

41
CARTUCHO DE TONER 42103001 p/ 
LASER OKI B4100/ B4200/ B4300/ 

B4350
250 60,00 15.000,00

42 CARTUCHO DE TONER 43502301 p/ 
LASER OKI B4400/ B4500/ B4600 250 250,00 62.500,00

43 CARTUCHO DE TONER HP CE285A 
p/ LASERJET P1102 W 186 40,00 7.440,00

44
CARTUCHO DE TONER C/ MEC. IMP. 
HP CB435A - p/ HP Laserjet P1005/ 

P1006
36 40,00 1.440,00

45
CARTUCHO DE TONER C/ MEC. 

IMP. HP CB436A - p/ HP Laserjet 
M1120mfp/ M1522mfp/ P 1505

36 40,00 1.440,00

46
CARTUCHO DE TONER C/ MEC. IMP. 
HP CE505A - p/ HP Laserjet P2035/ 

P2055
24 45,00 1.080,00

47 CARTUCHO DE TONER HP Q2612A 
Preto p/ HP Laserjet 1015 50 237,66 11.883,00

48 CARTUCHO DE TONER HP Q2613A 
Preto p/ HP Laserjet 1300 50 257,23 12.861,50

49
CARTUCHO DE TONER CC530A 
Preto - p/ HP Laserjet CP2025/ 

CM2320mfp
50 97,00 4.850,00

50
CARTUCHO DE TONER CC531A 
Ciano - p/ HP Laserjet CP2025/ 

CM2320mfp
50 97,00 4.850,00

51
CARTUCHO DE TONER CC532A 

Amarelo - p/ HP Laserjet CP2025/ 
CM2320mfp

50 97,00 4.850,00

52
CARTUCHO DE TONER CC533A 

Magenta - p/ HP Laserjet CP2025/ 
CM2320mfp

50 97,00 4.850,00

53 CARTUCHO DE TONER Q6000A - 
Preto p/ HP Color Laserjet 2600n 36 140,00 5.040,00

54 CARTUCHO DE TONER Q6001A - 
Ciano p/ HP Color Laserjet 2600n 36 140,00 5.040,00

55 CARTUCHO DE TONER Q6002A - 
Amarelo p/ HP Color Laserjet 2600n 36 140,00 5.040,00

56 CARTUCHO DE TONER Q6003A - 
Magenta p/ HP Color Laserjet 2600n 36 140,00 5.040,00

57
CARTUCHO DE TONER SAMSUNG 
ML2010 p/ SAMSUNG ML2010, 

ML2010D3, ML 1610,
60 46,00 2.760,00

58
CARTUCHO DE TONER SAMSUNG 
ML-D2850B p/ SAMSUNG SERIES 

ML2850/ ML2851
70 362,05 25.343,50

59
CARTUCHO DE TONER SAMSUNG 
ML-D3050 p/ SAMSUNG SERIES 

ML3050/ ML3051
12 645,58 7.746,96

60
CARTUCHO DE TONER SAMSUNG 

SCX4521D3/SEE p/ SAMSUNG SCX 
4321/ 4521F

12 50,00 600,00

61
CARTUCHO DE TONER SAMSUNG 
MLT-D105S/105L p/ SAMSUNG 

4600/ 4623F
744 100,00 74.400,00

62
CARTUCHO DE TONER XEROX 
106R01159 p/ XEROX PHASER 

3117/3122/3124/3125
95 60,00 5.700,00

63
CARTUCHO DE TONER XEROX 
113R00730 p/ XEROX PHASER 

3200MFP
24 100,00 2.400,00

64
CARTUCHO DE TONER XEROX 
108R00909 p/ XEROX PHASER 

3140/ 3155/ 3160
530 100,00 53.000,00

65
CARTUCHO DE TONNER  XEROX 
106R01379 - p/ XEROX PHASER 

3100
288 180,00 51.840,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470915

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 266/2012

Objeto: Aquisição de Medicamento (ADALIMUMABE 40 MG)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília/DF
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131126130000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 56/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470945
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 092/SESPA/2012, Processo nº 
44445/2012, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 29/11/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.290 de 30/11/2012.
OBJETO: Registro de preços para aquisição de Material de 
Consumo (MATERIAL DE INFORMÁTICA) para atender as 
necessidades desta SESPA.
VIGÊNCIA: 13/12/2012 a 13/12/2013.
Empresa: R.CASTILHO GOMES - EPP, CNPJ nº 02.081.213/0001-
10, com sede a Rua Bernal Do Couto 744 A / Umarizal /Belém/Pa / 
66.055-080, representada pelo Srº. Ronaldo De Castilho Gomes, 
email: rcastilhogomes@hotmail.com, Fone (91) 32522102.

Item Descrição/ especifi cação QTD 
GLOBAL

Valor 
Unitário

VALOR
GLOBAL (R$)

66 FITA EPSON FX 2170 48 14,50 696,00
67 FITA EPSON FX 2180 48 14,50 696,00
68 FITA EPSON LX 300 - EPSON 8750 364 3,65 1.328,60

69
FITA OKI DATA 100 SÉRIES 

52102001 p/ OKI MICROLINE 
320/321/320 Turbo/321 Turbo

15 6,50 97,50

70 FITA OKI DATA 43571801 p/ OKI 
MICROLINE ML 1120 344 15,00 5.160,00

71 FITA P/ IMPRESSORA IBM 761 36 12,40 446,40

72
FITA P/ IMPRESSORA MATRICIAL 
1235/1 p/ EPSON FX 1170/ 1180/ 

FX100
36 4,70 169,20

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470951

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 178/2012

Objeto: Registro de Preços para aquisição de medicamento, 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I do 
Edital.
Entrega do Edital: À partir do dia 13/12/2012, às 08h00min
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131126130000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470739

Inexigibilidade: 23/2012
Data: 12/12/2012
Valor: 556,100.00
Objeto: Aquisição de inseticida piretróide, formulação líquido 
premido (aerosol) com 0,5% de permetrina, embalado em 
cilindros de aço, capacidade 30 litros, equipado com válvulas de 
transferência de conteúdo para tanques aplicadores de inseticida 
em aerosol, para atender a solicitação do Departamento de 
Controle de Doenças Transmissíveis por Vetores (DCDTV) e 
Diretoria de Vigilância à Saúde (DVS) / SESPA.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
Data de Ratifi cação: 12/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000    339030              0149000000          Federal
Contratado(s):
Nome: RODAGRO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Est do Tindiba, Bairro: Pechincha, 1983
CEP. 22740-361 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2133829350
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTINUA NO CADERNO 7


